



Bruxelles, den 23.3.2017
COM(2017) 134 final

ANNEX 1

BILAG

MEDDELELSE FRA KOMMISSIONEN TIL EUROPA-PARLAMENTET, RÅDET, DET EUROPÆISKE ØKONOMISKE OG SOCIALE UDVALG OG REGIONSUDVALGET

Europæiske interoperabilitetsramme - gennemførelsesstrategi

Handlingsplan for interoperabilitet

{SWD(2017) 112 final}

{SWD(2017) 113 final}

HANDLINGSPLAN FOR INTEROPERABILITET

Handlingsplanen for interoperabilitet imødegår årsagerne¹ til eksisterende interoperabilitetsproblemer og er vejledende. Den kan ajourføres, hvis der skal medtages flere aktioner, eller hvis der skal fjernes aktioner. Europa-Kommissionen kan til enhver tid foreslå velbegrundede ændringer, dvs. begrundet med resultaterne af overvågningen af interoperabilitetsaktioner. Kommissionen er ansvarlig for at træffe beslutning om eventuel ajourføring af listen i samråd med ISA²-udvalget eller om nødvendigt med styringsorganerne for initiativer til støtte for handlingsplanen for interoperabilitet.

Målsætninger	Aktioner	Tidsplan	Ansvarlig
Fokusområde 1: Sikre styring, samordning og udveksling af interoperabilitetsinitiativer			
At styre og samordne interoperabilitetsinitiativer på EU-plan og nationalt plan.	1. Identificere og sørge for overensstemmelse med andre relevante politikker og forvaltningsrammerne herfor på EU-plan og nationalt plan (herunder sektorudvalgene).	2017-2020	Europa-Kommissionen Medlemsstaterne (MS)
	2. Identificere og beskrive forvaltningsrammerne og god praksis for samordning af interoperabilitet.	2017-2020	Kommissionen, MS
	3. Sikre at der tages højde for interoperabilitet ved udarbejdelse af retsakter, og at de relevante henvisninger medtages efter behov.	2017-2020	Kommissionen, MS
At sikre fuldbyrdelse og overvågning af gennemførelsen af den europæiske interoperabilitetsramme (EIF).	4. Udvide og vedligeholde NIF Observatory med henblik på at overvåge gennemførelsen af EIF og overensstemmelsen mellem nationale interoperabilitetsstrategier/-rammer og EIF. Endvidere overvåge og vurdere gennemførelsen af handlingsplanen for interoperabilitet.	2017-2020	Kommissionen, MS
	5. Yde løbende støtte og uddannelse til medlemsstaternes offentlige forvaltninger for at sikre gennemførelse af EIF på alle niveauer i de nationale forvaltninger.	2017-2020	Kommissionen, MS

¹ Interoperabilitetsproblemerne årsager er nævnt i selve meddelelsen. Der er ikke fuld overensstemmelse mellem fokusområderne og de bagvedliggende årsager, men alle årsagerne imødegås ved en eller flere af de foreslåede aktioner.

Fokusområde 2: Udvikle organisatoriske interoperabilitetsløsninger			
At udbyde og anvende relevante interoperabilitetsfremmende elementer (f.eks. interoperabilitetsaftaler) og artefakter (f.eks. modeller for forretningsprocesser).	6. Afklare og foreslå metoder til formalisering af offentlige forvaltningers indbyrdes organisatoriske forhold som led i etablering af europæiske offentlige tjenester. Identificere og udvikle fælles modeller for forretningsprocesser. Identificere bedste praksis.	2017-2020	Kommissionen, MS
	7. Identificere vigtige grænseoverskridende forretningsprocesser, der omfatter udveksling af forvaltningsoplysninger (herunder dokumenter), samt gennemførelsen heraf i de forskellige medlemsstater og udvikle retningslinjer for bedre samordning og forenkling heraf.	2017-2020	Kommissionen, MS
Fokusområde 3: Inddrage interessenter og oplyse om interoperabilitet			
At tilskynde offentlige forvaltninger til at anvende eksisterende og nye interoperabilitetsløsninger og samtidig følge principperne, anbefalingerne og modellerne i EIF. At definere, måle og formidle de vigtigste fordele, der kan opnås ved at anvende principperne, anbefalingerne og modellerne i EIF.	8. Udforme og iværksætte kommunikationskampagner om betydningen af interoperabilitet samt fordelene ved at anvende EIF.	2017-2020	Kommissionen, MS
	9. Være i kontakt med EU-landeskrankerne for national gennemførelse (f.eks. støtte etablering af en forvaltningsramme og gennemførelse af løsninger og tilskynde til deltagelse i EU-pilotprojekter).	2018-2020	Kommissionen, MS
	10. Vedligeholde, forbedre og animere Joinup-plattformen for bedre inddragelse af brugerne og opbygning af fællesskaber.	2017-2020	Kommissionen, MS
At tage udgangspunkt i udformning og udvikling af offentlige tjenester baseret på brugernes behov.	11. Identificere eller indføre metoder til inddragelse af brugerne i udviklingen af digitale offentlige tjenester.	2018-2020	Kommissionen, MS
Fokusområde 4: Udvikle, vedligeholde og fremme centrale interoperabilitetsfaktorer			
At definere, udvikle, forbedre, idriftsætte, vedligeholde og fremme interoperable tjenester og værktøjer, standarder og specifikationer.	12. Definere og implementere fælles specifikationer om vilkår og betingelser for adgang til og forvaltning af basisregistre. Udvide eksisterende løsningers kartografi til at omfatte basisregistre.	2017-2020	Kommissionen, MS
	13. Implementere og fremme fælles modeller til at beskrive og katalogisere offentlige tjenester i hele EU.	2017-2020	Kommissionen, MS
	14. Udvikle dataspecifikationer og værktøjer til støtte for "åbne data"-initiativer.	2018-2020	Kommissionen, MS
	15. Identificere foranstaltninger til at fremme opbygning af tillid til ydelse af europæiske digitale offentlige tjenester. I den forbindelse sætte fart på udnyttelsen af eIDAS-tjenester, herunder e-ID og e-signatur.	2018-2020	Kommissionen, MS

	16. Analysere dataindholdet af og eksisterende metadataskemaer for offentlige forvaltningers oplysninger (herunder dokumenter), der anvendes på tværs af landegrænser eller sektorer. Identificere hindringer for gensidig anerkendelse, udvikle kortlægning og støtte harmoniseringsindsatsen.	2018-2020	Kommissionen, MS
	17. Yderligere støtte gennemførelsen og forbedringen af Inspire-direktivet ved brug af geospatiale data i digitale offentlige tjenester.	2017-2020	Kommissionen, MS
	18. Være i kontakt med Kommissionens cloud-initiativer og andre initiativer vedrørende "opbygning af en dataøkonomi" under det digitale indre marked (hvad angår offentlige tjenester) samt udarbejde de nødvendige anbefalinger og specifikationer om interoperabilitet, idet der tages behørigt hensyn til meddelelsen om IKT-standardiseringsprioriteter for det digitale indre marked (COM(2016) 176).	2018-2020	Kommissionen, MS
Fokusområde 5: Udvikle, vedligeholde og fremme støtteinstrumenter for interoperabilitet			
At definere, udvikle, forbedre, idriftsætte, vedligeholde og fremme instrumenter, der støtter gennemførelse, vurdering og overvågning af interoperabilitetsaktiviteter.	19. Udvikle en metode til vurdering af den eventuelle virkning for IKT af lovgivning på EU-plan eller om muligt nationalt plan, identificere lovgivning, som hindrer interoperabilitet (herunder screening af retsakter), udføre digital kontrol af foreslåede eller eksisterende politikker og lovgivning, støtte aktioner, der fremmer udarbejdelse af og sammenhæng i lovgivningen.	2017-2020	Kommissionen, MS
	20. Udvikle, vedligeholde og anvende mekanismer og værktøjer til vurdering af modenhed, omkostninger og fordele ved interoperabilitet.	2017-2020	Kommissionen, MS
	21. Vedligeholde og fremme "rammen for deling og genanvendelse af IT-løsninger" (herunder opensource), som er udviklet inden for ISA ² -programmet.	2017-2020	Kommissionen, MS
	22. Sørge for vedligeholdelse, forbedring og fremme af den europæiske referencearkitektur for interoperabilitet (EIRA) og den europæiske kartografi for interoperabilitet (EIC) som instrumenter, der gør det nemmere at genanvende eksisterende interoperabilitetsløsninger i en national eller grænseoverskridende sammenhæng.	2017-2020	Kommissionen, MS